
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 708 DEL 11/10/2023 

AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA SAGRA DI BUSCOLDO ANNO 2023 – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z043CBAEE7. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso  che  presso  il  parcheggio  di  proprietà  comunale  sito  nel  piazzale  di  Via  delle 
Rimembranze a Buscoldo dal 20 ottobre al 23 ottobre 2023 avrà luogo l’annuale sagra paesana in 
occasione  della  quale,  come di  consueto,  saranno installate  alcune attrazioni  dello  spettacolo 
viaggiante;
Dato atto che per garantire la sicurezza degli utenti delle attrazioni viaggianti è necessario, prima 
di concedere le relative autorizzazioni agli esercenti di tali attività, predisporre, ai fini dell’agibilità di 
cui all’art. 80 del Tulps, la relazione di cui all’art. 141, comma 2 del R.D. 635/1940 (sostitutiva del  
parere, delle verifiche e degli accertamenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo), e la relazione di safety e security, comprensive della planimetria relativa alla 
disposizione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, della verifica degli allacciamenti elettrici e 
della messa a terra;

Ritenuto pertanto, a garanzia della sicurezza e a tutela della pubblica incolumità, di provvedere 
all’affidamento ad un tecnico abilitato dell’incarico per il parere, le verifiche e gli accertamenti di cui 
sopra, nonché per la predisposizione della relazione di safety e security;

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) che prescrive la necessità di 
adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del  contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

· il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è garantire la sicurezza degli utenti 
delle attrazioni dello spettacolo viaggiante e la tutela della pubblica incolumità;

· l’oggetto del contratto è la predisposizione, ai fini dell’agibilità di cui all’art. 80 del Tulps, la 
relazione  di  cui  all’art.  141,  comma 2  del  R.D.  635/1940  (sostitutiva  del  parere,  delle 
verifiche  e  degli  accertamenti  della  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  locali  di 
pubblico  spettacolo),  e  la  relazione  di  safety  e  security,  comprensive  della  planimetria 
relativa  alla  disposizione delle  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante,  della  verifica  degli 
allacciamenti elettrici e della messa a terra;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  708 del  11/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

· la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza;

· ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici”, l'affidamento del servizio avviene in modo diretto;

Visto il preventivo di spesa prot. n. 27215 del 11/09/2023 presentato dallo Studio Tecnico Mellacca 
Attilio,  avente  sede  legale  a  Mantova  in  Viale  Italia  n.  19,  P.IVA  01877000206/C.F. 
MLLTTL69A22E897C, che espone un costo complessivo di € 1.056,00 IVA e cassa professionale 
comprese;

Dato altresì atto che si è provveduto ad effettuare la comunicazione Areu per l’assistenza medica 
sul portale Games e che in data 21/09/2023 è pervenuta la conferma della corretta procedura 
effettuata, prevista dalla D.G.R. n. 2453/2014;

Visto l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad 
adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale 
devono attenersi  in caso di  conflitto di  interessi,  segnalando ogni situazione di conflitto,  anche 
potenziale, e dato che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al 
sottoscritto segretario generale;

Visto altresì l’art. 3, comma 5, D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 
170, comma 1, del D.Lgs n. 267/200)”; 

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai  sensi di  legge, 
avente ad oggetto: ”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs n. 267/200)”; 

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  708 del  11/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del 17/03/2023,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione del  rendiconto  della  gestione per  l’esercizio  2022 ai 
sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del D.Lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del D.Lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 
75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" ;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e  
contestuale variazione del P.E.G." ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 
del 31/07/2023, immediatamente eseguibile;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2023/2025  ai  sensi  degli  artt.  175  comma 8  e  193  comma 2  del  D.Lgs  n. 
267/2000";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/09/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario  2023/2025 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 27/09/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

Dato  atto  che le  risorse  per  la  realizzazione dell'obiettivo  di  cui  trattasi  sono allocate  all'Art. 
01011.03.0010107 del Bilancio per l'esercizio finanziario in corso;

Visto il regolamento di contabilità;
Pagina 3 di 5  - Det. N.  708 del  11/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visto il Decreto sindacale n. 18 del 16/08/2021 prot. n. 21608 di attribuzione nuove funzioni al 
segretario generale;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18/08/2000 ed in particolare:

• l'art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• l'art. 153 comma 5 (regolarità contabile);
• l'art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di assumere a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 l’impegno di spesa di € 
1.056,00, iva e cassa professionale comprese, nei confronti dello Studio Tecnico Mellacca 
Attilio  con  sede  a  Mantova,  in  Viale  Italia  19  –  P.IVA  01877000206/C.F. 
MLLTTL69A22E897C, per la predisposizione della relazione di safety e security prevista 
dalla Direttiva del Ministero dell’Interno nr. 11001/110(10) del 28/07/2017 e del 18/07/2018 
nonchè della relazione tecnica prevista dall’art. 141, comma 2, del R.D. 6 maggio 1940, n. 
635  ai  fini  dell’art.  80  del  T.U.L.P.S.  (sostitutiva  del  parere,  delle  verifiche  e  degli 
accertamenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo), 
comprensive  della  planimetria  relativa  alla  disposizione  delle  attrazioni  dello  spettacolo 
viaggiante, della verifica degli allacciamenti elettrici e della messa a terra; 

2. di imputare la suddetta spesa di € 1.056,00 al bilancio per l’esercizio finanziario 2023 alla 
Missione  01,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03  -  cap.  0010107  avente  ad 
oggetto  “Commissioni  di  vigilanza  sui  locali  di  pubblico  spettacolo”,  dando  atto  che 
l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

3. di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  gli 
adempimenti di competenza. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  708 del  11/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 708 DEL 11/10/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA SAGRA DI BUSCOLDO ANNO 2023 – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z043CBAEE7. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALL'IMPRESA, SPORT E TURISMO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  708 del  11/10/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

